

Przebiegata miesięczna: bez odnośnika 2,100,000 mkp. Z odnośnikiem 2,500,000 mkp. przesyłka poczt. 2,500,000 mkp. Za granicę ... 4,000,000 mkp. Cena 100,000 marek polskich numeru 100,000 polskich

NOWA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry: Zwykłe ... 10 gr. Nekrologi ... 20 gr. Nadesłane ... 25 gr. Po kronice ... 30 gr. Na leżącej stronie ... 40 gr. Drobnie od słowa ... 7 gr. (najmniej 10 słów) Układ tabelaryczny ... 50% drożej. Zamknięcie ... 50% drożej. Załączniki według umowy. Nr cześć P. K. O. 140.956. 1 zhp. = 1,910.000 mkp. Ceny ogłoszeń w złotych polskich obliczone po urzęd. kursie złotego, podawanego codz. w „Monitorze“

Chłopi czy Napoleon?

Kraków, 13 stycznia. Jeżeli uchwalenie ustawy o pełnomocnictwach, czyli o naprawie skarbu, jest poważną zapowiedzią lepszego jutra, to nie są nią w tej samej mierze dotychczasowe programowe enuncjacje p. ministra skarbu, a przedewszystkiem jego „exposé“, wygłoszone w Sejmie, i uzupełnione w Senacie.

Nie martwimy się zbytnio samą zawiloscią i barokowością tej mowy, gdzie z mnóstwa mniej istotnych szczegółów za móżdżkiem tylko można wyłowić główne linie architektoniczne. Jednostki mogą z zainteresowaniem studiować wykład profesorski, acz nieco niejasny, rozwickły i przeladowany.

Spółceństwu całemu trzeba w tej chwili — nie wykładu, ale programu zdecydowanego we wszystkich punktach; nie rozmyślań na głos, ale rozkazu! Takim rozkazem wojskowym nie stety mowa p. Grabskiego nie była. Nie była ona wielkiem słowem, wyzwalającym energię społeczną do walki z przerażającą drożyzną, ani wlewającym w nas ducha cierpliwości i wytrwania, gdyż nie przyniosła niestety bezwzględnej pewności, że obecny rząd istotnie potrafi dokonać tego, co jest bezwzględnie możliwe a nawet nie nadmiernie trudne: dzieła naprawy waluty i skarbu.

Na pociechę w tem zmartwieniu przypominają się słowa biblijne: „Po czynach sądzić ich będziecie“. Atoli w obecnej naszej sytuacji sądzicie mowa, dowodząca, że sternik naszej polityki wie zapewne, dokąd żeglować, i że ma pełne zaufanie w swe sily, — byłaby była czynem niepopolitego znaczenia.

Pomniemy niektóre niedokładne twierdzenia p. ministra, jak to, że główną część podatku inflacyjnego płaci właścicielstwo, kiedy naprawie w r. 1923 iwinia część jego spada na miejskie klasy pracujące, najcięższym zarzutem rzeczowym, który należy uczynić programowi p. Grabskiemu, jest ten, że nie oznaczył stanowczo i definitywnie wprowadzenia nowej waluty, lecz, że czyni termin ten zawisłym od związania końców (własności dochodami skarbu i ewent. pożyczkami wewnętrznymi) w budżecie jakiegoś jednego miesiąca!

Błędnosć i niebezpieczeństwo tego poglądu uwydatnia się jasno na do logicznej odpowiedzi na niepokojące wszystkie pytanie, jak zachowac obecny pęd cen w przestrzeni astronomiczną ponad równię światową — pęd, spotęgowany pośrednio w wysokiej mierze przez bezwzględną waloryzację ze strony państwa od 1 stycznia, a ze swej strony znów zagrażającej poważnie (czego obawia się także p. Grabski) budżetowym efektem waloryzacji. Pytanie takie rzucił sam p. Grabski w swem „exposé“ niestety tylko jakby mimochodem, nie dając na nie odpowiedzi.

A jednak w tem właśnie jest punkt ciężkości całej sytuacji. Jeżeli bowiem z jednej strony wskutek niskiej wartości obiegu, mimo wszelkie wysiłki, zwaloryzowane wpływy do kasy państwowej nie dopiszą w całej pełni, a z drugiej strony wskaźniki cen hurtowych i kosztów utrzymania wzrosną się ponad równię światową: to w budżetach miesięcznych będą powstawały nowe i coraz to większe dziwy; zaufanie zamiast rosnąć, zniknie do reszty, co znów zagrozi niepowodzeniem projektowanym przez p. Grabskiego pożyczkom wewnętrznym (nowym bonom złotymi i obligacjami kolejowymi); i tak nie doścąmy się nigdy tego jednego miesiąca, w którym koniec budżetowy się zjedzą, poczem dopiero — zdaniem p. Grabskiego — można byłoby przystąpić do — wprowadzenia nowej waluty.

Alle p. Grabski popada tu w sprzeczność ze sobą samym, gdyż w innym miejscu swego „exposé“ sam słusznie twierdzi, że dopiero „reforma walutowa daje prawdziwe zabezpieczenie realności wykonania naszego budżetu“ oraz że „ona dopiero da nam niezbędne a wystarczające środki płatnicze“ (bez których oczywiście waloryzacja będzie nie dość skuteczna. Istotnie! Tylko decyzja, określająca stanowczo i nie daleki termin wprowadzenia nowej waluty, maksymalnym dalszej emisji marek, wreszcie spójność i kurs ich wykupu, zdolna jest wzbudzić w ludności zaufanie, że „realność“ wykonania budżetu będzie zabezpieczona“ i że państwo nie wróci więcej do zabójczej polityki inflacyjnej. Tylko to może powstrzymać na równi światowej pęd cen, artykułów pierwszej potrzeby, a nawet spowodować tu i ówdzie ich spadek.

P. Grabski w Senacie powołał się na obecny przykład Niemiec. Podobna mu się tamtejsza chwila dwuwalutowość i myśli o czemś podobnym dla nas. Ale właśnie przykład Niemiec jest odstraszający i wodą na nasz młyn, nie na młyn p. Grabskiego.

Przecież wskutek tego, że wstrzymanie druku marki niemieckiej nie łączyło się z gruntowną reformą walutową, ani nawet z wiążącą zapowiedzią takiej reformy, i nie wykluczało z góry niebezpieczeństwa powrotu do pokrywania deficytów państwowych podatkiem inflacyjnym, w tym okresie właśnie (mimo stabilizacji kursu marki niemieckiej w stosunku do dolara) cen towarów i świadczeń, wyrażone

Wojna reformy

w jej i zabezpieczyć równowagi na dalszą przyszłość! P. Grabski posiada w tej chwili takie dane rzeczowe i osobiste do uzdrowienia waluty i finansów, jakich nie miał dotąd w Polsce. Za dawniejszych swych rządów na stanowisku ministra skarbu popełnił błędy — ale wybitne jego zdolności i duża wytrwałość sprawiły, że niejednego się nauczył i niejednego się oduczył, co widać już z samego exposé i do czego zresztą sam otwarcie się przyznał.

Obecnie już tylko o to idzie, by zagłuszył w sobie Chłopickiego, tego z „Warszawianki“ a wzbudził Napoleona, który nie wahał się iść na walkę z pewnością zwycięstwa, chociaż miał sily bezporównania słabsze w stosunku do sil swych nieprzyjaciół, niż je ma obecnie p. Grabski w stosunku do deruty pieniężnej i finansowej państwa polskiego.

Roger Battaglia. W chwili, gdy artykuł niniejszy oddawaliśmy do druku, otrzymaliśmy nieoficjalną wiadomość o otoczeniu ministra Grabskiego, że podobno zamierza otworzyć Bank Emisyjny z końcem lutego. Zważywszy, iż wiadomość powyższa nie ma dotąd urzędowego potwierdzenia, a zakomunikowaną została prasie wiodącemu pod naciskiem zaniepokojonej opinii publicznej, pytającej, jak długo ma jeszcze trwać tak niebezpieczny okres niepewności, inflacji i szalonego wzrostu cen, zważywszy, że nawet urzędowe potwierdzenie zamieszczonego przez p. Grabskiego terminu otwarcia Banku Emisyjnego na koniec lutego nie uspokoił w niczem optymizm publicznej — gdyż będzie to i tak zbyt długi okres dalszej inflacji i katastroficznej drożyzny, a której życie gospodarcze naszego kraju może nie wytrzymać, artykuł dra Battaglia jest tem więcej na czasie, i nie przostaje być aktualnym, jeśli domaga się skrócenia tego okresu niepewności i do przystąpienia jak najrychlejszego otwarcia Banku Emisyjnego, a temsamem do wprowadzenia natychmiastowego nowej waluty.

O przyspieszenie reformy walutowej

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 12 stycznia. Wczoraj w dalszym ciągu obradowała w ministerstwie skarbu konferencja rzeczoznawców, zwołana przez premiera Grabskiego w sprawach, związanych z naprawą skarbu. Konferencja ta poświęcona była głównie sprawom reformy waluty oraz zarządzeniom, które winno poprzedzić reformę.

Bezwzględna większość członków konferencji wypowiedziała się za przyspieszeniem reformy walutowej. Obecnie wybitni fachowcy uznają konieczność przyspieszenia reformy za możliwe ze względu na opanowanie wzrostu deficytu i zaprzestania w najbliższym czasie drukowania banknotów a to drogą umiejętnego wykorzystania ustawy o pełnomocnictwach w dziedzinie naprawy skarbu.

Walka o wskaźnik drożyzny w Senacie

Bezskuteczna obrona projektu rządowego. — Przyjęcie wszystkich poprawek komisji prawniczej i gospodarczej.

Warszawa, 12 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Senatu sen. Białowski imieniem komisji prawniczej i gospodarczej oświadczył, że obie komisje wysuwają szereg zmian, częściowo dla usunięcia wąpliwości, częściowo dla tego, by przepisy nie były martwymi i wyszły na korzyść pracowników. W art. 1-szym włączono postanowienie, zwalniające warsztaty, zatrudniające do 4 pracowników od działania tej ustawy. W tym samym artykule wprowadzono zmianę, by rozciągnąć ustawę na zakłady gmin wyznaniowych. Wprowadzono poprawkę, która relacje do franka szwajcarskiego zastępuje relacją do franka złotego. Przywrócono ustęp przedłożenia rządowego, który powiada, że pracodawca nie musi stosować podwyżki wyższej, niż to potrzebne w stosunku do plac przedwojennych. Wprowadzono postanowienie, że gdzie warunki są normalne, niema obowiązku stosowania wskaźnika drożyznianego. Wprowadzono zmianę, że sądy mają przyznawać kwoty zwaloryzowane, wreszcie wprowadzono termin wejścia w życie ustawy z dniem 15 stycznia br.

Zaburzenia na kopalni „Mortimer“

Policję rozbroszono. — Wojsko przywróciło porządek (Telefonem od naszego korespondenta). Dąbrowa Górnicza, 12 stycznia. Kopalnia „Mortimer“ pod Dąbrową Górniczą była wczoraj widownią poważnych zaburzeń. W związku z kryzysem pieniężnym zarząd kopalni wywiesił zawiadomienie, że wypłata zarobków będzie tylko częściowa. Zarządzenie to wywołało wśród robotników niezadowolenie. Został zwołany walec, przyczem robotnicy podzieliłi się na

Porozumienie Włoch z Jugosławia

(Telefonem od naszego korespondenta). Belgrad, 12 stycznia. Wczoraj w późnych godzinach wieczornych dowiedział się nasz korespondent od pewnej wysoko postawionej osobistości, iż doszło do skutku definitywne porozumienie między Włochami a Jugosławia. Na mocy tego porozumienia Jugosławia zrzeka się na rzecz Włoch wszelkich praw suwerennych do Fiume. W zamian za to Włochy zrzekają się wszelkich pretensyj do portu w Baros i delaty. Oprócz tego będzie zawarta specjalna umowa, zapewniająca Jugosławii używanie przez 50 lat portu we Fiume. Ponadto Włochy zgadzają się na przystąpienie do układu gwarancyjnego, mającego na celu utrzymanie obecności, wyłonionego przez traktaty pokojowe, stanu rzeczy w Europie. Na wypadek niesporowanego napadu na Jugosławia, zobowiązują się Włochy do udzielenia jej pomocy militarnej. Urzędowego potwierdzenia tej wiadomości jeszcze niema.

Katastrofa automobilowa króla greckiego

Królowa ciężko raniona (Telefonem od naszego korespondenta). Londyn, 12 stycznia (PAT). Król i królowa grecka padli ofiarą wypadku automobilowego. Królowa odniosła poważne obrażenia, król wyszedł bez szwanku.

Pierwsze posiedzenie konferencji belgradzkiej

Belgrad, 12 stycznia (PAT). O wczorajszym posiedzeniu konferencji ministrów spraw zagranicznych malej ententy, które trwało od godz. 10 przed południem do godz. 12 i pół w południe, wydany został następujący oficjalny komunikat: Długie zebranie konferencji odbyło się o g. 10 w przydzium Rady ministrów. Trzej ministrowie spraw zagranicznych przedstawili sytuację swych państw. Przy tej wymianie zdań stwierdzono absolutną zgodność poglądów. Rumunja, Czechosłowacja i królestwo SHS są zdecydowane kontynuować tę samą politykę pokoju, konsolidacji i poszanowania traktatów pokojowych jak dotychczas było to celem polityki państw malej ententy. Pragną one utrzymać przyjazne stosunki z wszystkimi państwami i umocnić je. W tym względzie mogli Benez i Duka z zadowoleniem stwierdzić, że trudności, istniejące między królestwem SHS a królestwem włoskim, są stopniowo usuwane w duchu przyjaznego rozwiązania i zbliżenia się obu państw. W Bukareszcie, Pradze i Belgradzie zagadnienie bułgarskie i greckie jest śledzone z równą uwagą. Państwa tu, nie mieszając się w sprawy wewnętrzne Grecji, pragną żywo konsolidacji tego kraju i mają nadzieję, że Bułgaria wytrwa przy zasadzie wykonania traktatów i unikać będzie wszelkich incydentów, które mogłyby zanieść dobre stosunki i do jednego z państw sąsiednich.

Polska nie bierze udziału w konferencji belgradzkiej

Wiedeń, 11 stycznia (PAT). „N. Fr. Presse“ donosi z Belgradu: Rząd polski, który na ostatnią konferencję w Sinaja wysłał swego obserwatora, na obecnej konferencji nie jest wcale zastąpiony. W konferencji belgradzkiej nie uczestniczy także poseł polski w Belgradzie Okęcki. Wobec dziennikarzy oświadczył poseł Okęcki, że Polska nie może w dalszej chwili określić wyczerpująco swe stanowisko wobec malej ententy, ponieważ musi ona przedtem przeczekać na wyjaśnienie się stanowiska malej ententy wobec rządu sowieckiego. Polska w stosunku do Rosji sowieckiej ma swą specjalną sferę interesów, a nadto Polska, mając 30 milionów mieszkańców, słusznie może żądać pierwszego słowa w polityce Europy wschodniej.

Odpowiedź francuska dla Niemiec

Stanowisko Francji odmowne, ale dalsze propozycje Niemiec będą przyjęte do zbadania (Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 12 stycznia. „Kunjer Polski“ donosi, że pogłoski o zamierzeniu wycofania z Sejmu przez obecny rząd ustawy o parcelacji, są nieprawdziwe.

Ustawa o parcelacji nie zostanie wycofaną

Warszawa, 12 stycznia. „Kunjer Polski“ donosi, że pogłoski o zamierzeniu wycofania z Sejmu przez obecny rząd ustawy o parcelacji, są nieprawdziwe.

Znieważenie międzysojuszniczej komisji wojskowej

Berlin, 12 stycznia. (AW). Według doniesień Teleg. Comp. już w pierwszym dniu podjęcia czynności przez komisję kontrolną w Berlinie, przyszło do nieprzyjemnej demonstracji na placu Potzdamskim. Grupa ludzi, w tem szereg słuchaczy uniwersytetu, obrzuciła komisję kaletnią śmieciem. Wzburzenie, które spowodował tego rodzaju incydent, tłómaczą źródła niemieckie tem, że w automobilu komisji kontrolnej miały być ukryte rzekomo flaszki szampa. Komisja studencka uniwersytetu berlińskiego złożyła oświadczenie, w którym usprawiedliwia zachowanie się studentów, tłómacząc ich postępek silnem zdenerwowaniem z powodu wielkiego niedostatku a nawet głodu.

Ludendorff i Hitler na ławie oskarżonych

(Telefonem od naszego korespondenta). Monachjum, 12 stycznia. W połowie lutego rozpocznie się w Monachjum wielki proces polityczny w sprawie znanego pułku listopadowego. Między innymi na ławie oskarżonych zasięda gen. Ludendorff i Hitler, jako kierownicy polityczni i pułkownik Kriebel, jako kierownicy wojskowy zamachu. Proces potrwa około

Waluta reformy

Odwołanie delegata min. skarbu (Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 12 stycznia. Jak slychać, delegat ministerstwa skarbu p. Woytkiewicz, który udał się do Paryża w sprawie regulacji zaległych długów Polski, został odwołany i w najbliższym czasie wraca do Warszawy.

Ustawa o parcelacji nie zostanie wycofaną

Warszawa, 12 stycznia. „Kunjer Polski“ donosi, że pogłoski o zamierzeniu wycofania z Sejmu przez obecny rząd ustawy o parcelacji, są nieprawdziwe.

Znieważenie międzysojuszniczej komisji wojskowej

Berlin, 12 stycznia. (AW). Według doniesień Teleg. Comp. już w pierwszym dniu podjęcia czynności przez komisję kontrolną w Berlinie, przyszło do nieprzyjemnej demonstracji na placu Potzdamskim. Grupa ludzi, w tem szereg słuchaczy uniwersytetu, obrzuciła komisję kaletnią śmieciem. Wzburzenie, które spowodował tego rodzaju incydent, tłómaczą źródła niemieckie tem, że w automobilu komisji kontrolnej miały być ukryte rzekomo flaszki szampa. Komisja studencka uniwersytetu berlińskiego złożyła oświadczenie, w którym usprawiedliwia zachowanie się studentów, tłómacząc ich postępek silnem zdenerwowaniem z powodu wielkiego niedostatku a nawet głodu.

Waluta reformy

Odwołanie delegata min. skarbu (Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 12 stycznia. Jak slychać, delegat ministerstwa skarbu p. Woytkiewicz, który udał się do Paryża w sprawie regulacji zaległych długów Polski, został odwołany i w najbliższym czasie wraca do Warszawy.

Ustawa o parcelacji nie zostanie wycofaną

Warszawa, 12 stycznia. „Kunjer Polski“ donosi, że pogłoski o zamierzeniu wycofania z Sejmu przez obecny rząd ustawy o parcelacji, są nieprawdziwe.

Znieważenie międzysojuszniczej komisji wojskowej

Berlin, 12 stycznia. (AW). Według doniesień Teleg. Comp. już w pierwszym dniu podjęcia czynności przez komisję kontrolną w Berlinie, przyszło do nieprzyjemnej demonstracji na placu Potzdamskim. Grupa ludzi, w tem szereg słuchaczy uniwersytetu, obrzuciła komisję kaletnią śmieciem. Wzburzenie, które spowodował tego rodzaju incydent, tłómaczą źródła niemieckie tem, że w automobilu komisji kontrolnej miały być ukryte rzekomo flaszki szampa. Komisja studencka uniwersytetu berlińskiego złożyła oświadczenie, w którym usprawiedliwia zachowanie się studentów, tłómacząc ich postępek silnem zdenerwowaniem z powodu wielkiego niedostatku a nawet głodu.

WSZELKIE UBEZPIECZENIA na niedr. korzystnych warunkach obejmują: Powozy stwo „Piasz“ w Warszawie, oddział w Krakowie, ulica św. Anny 9, telef. Nr 2325 i 2326. Zastępcy na korzystnych warunkach poszukiwani, 76 i 2

Planina slychać teatru berlińskiego Quindina, kl. A. do baby do wyjechać o firmę: Helmut Snielarska, Kraków, ulica Szewska 5. 1. ofiara. 64 i 10

(8) OFIARA ZAWODU. Wczoraj około godz. 10 rano straż pożarna interweniowała na ul. Retoryka, gdzie pewien robotnik, zajęty przy usuwaniu błęgu z dachu został przytłoczony śniegiem.

POSZUKUJE

dwóch mieszkań większych, z komfortem w starym Krakowie, z wyjątkiem dzielnicy VIII, i gotów jestem własnym kosztem nadbudować III, ewentualnie III piętro, za zwolnieniem od czynszu na lat 15. Zgłoszenia do dnia 15 stycznia pod „Nadbudowa“, do administracji „Nowej Retoryki“.

NAJWYŻSZE CENY PLACI za brylanty, perły, złoto, srebro, zegarki, oraz zęby sztuczne Chrześcijańska firma zegarmistrzowsko-jubilerska JOZEFA CYANKIEWICZA. KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA L. 1.

Z KRAKOWSKICH TEATRÓW

PREMJERA „KALIGULI“ W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj wchodzi na afisz słynny utwór autora „Judasza“, — „Kaligula“, który jak można sądzić z pokupu na bilety będzie dla dzisiejszego Krakowa sukcesową premjerą. „Kaligula“ grany będzie jutro wieczór i przez kilka wieczorów przyszłego tygodnia. Jutro nigdy nieprawdopodobne „Jaselska“ Rydlowskiej.

„GWALTU CO SIĘ DZIEJE“ NA POPOLUDNIOWIE SZKOLNEJ. Kapitałna komedia Fredrowska tak żywo i barwnie wystawiona w b. sezonie ukaże się obecnie na 13 popołudniowej szkolnej we środę 16 bm. wyjątkowo o godz. 5 po poł. Pozostałe bilety sprzedaje prof. Rutkowski (IV gimn. Krupnicza 2, w godzinach od 12 i pół do 1 i pół).

BILETY NA KABARET-DANCING W GMACHU TEATRU IM. SŁOWACKIEGO sprzedają artyści w teatrze, wejście od strony kościoła św. Krzyża, począwszy od dnia dzisiejszego.

DRUGIE PRZEDSTAWIENIE „WESELA FONSI“ DLA MŁODZIEŻY. Wczorajsze przedstawienie „Wesela Fonsia“ Ruskowskiego wypadło widownie „Bagateli“ młodzieżą szkolną, która żywiołowymi wybuchami wesołości manifestowała swoje zadowolenie. „Wesela Fonsia“ powtórzone zostanie dzisiaj o godz. 4 po poł. po cenach o 70 proc. niższych dla młodzieży szkolnej za zezwoleniem Kuratorium okręgu krakowskiego.

OSTATNIE TRZY PRZEDSTAWIENIA „WIELKIEJ REWII“. Niezwykły sukces „Wielkiej Rewii“ starego i nowego roku skłonił dyrekcję „Bagateli“ do powtórzenia jeszcze trzy razy tego znakomitego, urozmaiconego programu, obejmującego nastój obrazek Czyżowskiego „Muzeum ludzkich cieni“, w której „Książeczka nadości“ (p. Skalska) i „Książeczka karnawału“ (p. Wesolowski), roztańczają czar urody i wdzięku, aktualną, satyryczną rewję krakowską p. Migowej „Kraków w piekle“, film bez ekranu „V seria Irahiny Paryża“ z niezównanym p. Zbuckim w roli Ombrade'a oraz bogatą część kabaretową.

PRZYGOTOWANIA DO „NOCY SABATHU“ Jacinta Benaventa dobiegają końca pod kierunkiem reżysera p. Sosnowskiego. Niezwykłe interesująca to sztuka, która w Hiszpanii święciła triumfy, udało się dyrekcji „Bagateli“ pozyskać drogą zabiegów prywatnych, wprost od autora. Z hiszpańskiego przetłumaczył „Noc Sabathu“ (La noche del Sabado) z upoważnienia autora prof. Karol Kramarczyk.

Z OPERETKI. Nadzwyczajny sukces wczorajszej premjery przepięknej operetki Gilberta p. t. „Szczęście Mary“ skłonił kierownictwo teatru do powtórzenia jej dziś, w niedzielę 13 bm. i dni następujących do środy włącznie. Huczna brawa i oklaski zbierali wszyscy bez wyjątku wykonawcy. Reżyserja świątna L. Sempolniskiego i nader starannie przygotowanie muzyczne pod kierownictwem kapelm. A. Rapackiego wyupukliło wszystkie zalety „Szczęścia Mary“. Nowe dekoracje i piękne toalety zachwyciły wszystkich. W niedzielę 13 bm. o 4 po poł. stale oklaskiwano „Krowoderskie zuchy“ z występem M. Winklera i Koszuliński.

REPERTUARIUM: TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Sobota, 12 bm.: „Kaligula“. Niedziela, 13 bm. po poł.: „Beton polskie“; wieczorem: „Kaligula“.

TEATR „BAGATELA“. Sobota, 12 bm. po poł.: „Wesela Fonsia“ (Ceny zmniejszone); wieczorem: Wielka rewja. Niedziela, 13 bm. po poł.: Wielka rewja (ceny zmniejszone); wieczorem: Wielka rewja. Poniedziałek, 14 bm.: „Noc Sabathu“ (Premjera). Wtorek, 15 bm.: „Noc Sabathu“. Środa, 16 bm.: „Noc Sabathu“. Czwartek, 17 bm.: „Noc Sabathu“.

TEATR MIĘSKI „OPERETKA“. Sobota, 12 bm.: „Szczęście Mary“. Niedziela, 13 bm. po poł.: „Krowoderskie zuchy“; wieczorem: „Szczęście Mary“.

KINOTEATR „REDUTA“ (ul. Lubiec 15). Sobota, 12 bm.: „Stworzenie świata“.

TEATR ŚWIETLYN „UCIECHA“. Sobota, 12 bm.: „Th Minut“.

KINOTEATR „SZUKA“ (ul. św. Jana). Sobota, 12 bm.: „Hrabina de Langeais i oficer“.

Komunikaty i zawiadomienia IV i V SYMPONJA CZAJKOWSKIEGO wykonana będzie w niedzielę 13 bm. w teatrze im. Słowackiego. Dyrygować będzie mistrz Józef Słowiński. Pozostałe bilety do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

„SZOPKA KRAKOWSKA“. Przedstawienia „Szopki krakowskiej“ w Muzeum przemysłowym (ul. Smoleńsk 9) odbędą się w sobotę 12 bm. o godz. 6 wieczór, oraz w niedzielę 13 bm. o godz. 4 po poł. i o godz. 5 i pół wieczór. W przedstawieniu niedzielnym ukażą się nowe figurki jasłowskie, jak górnik, cygan z niedźwiedziem itd., przy akompaniamencie orkiestry i chóru.

Tradycyjny „działek“ odśpiewa okolicznościowe piosenki „noworoczne“ układu prof. K. Witkiewicza. Reżyser: art. dram. Dr Zygmunt Nowakowski, dyrygent: prof. Franciszek Konecny. Ceny biletów: Krzesła numerowane 500.000, krzesła nie numerowane: 400 i 200.000. Bilety wcześniej do

nabycia w kancelarii Muzeum w godzinach od 8 do 2-giej.

WĘDZISKO, KRAK. TOW. SPORTU WĘDZARSKIEGO zawiadamia swych członków, iż w niedzielę 20 bm. o godz. 10 rano w sali Stow. drukarzy, Rynek gł. 12 III p. odbędzie się roczne walne zgromadzenie.

Z POLSKIEJ SZKOŁY NAUK POLITYCZNYCH W KRAKOWIE. W sobotę 12 bm. odbędzie

Tajemnicza kradzież włoskich aktów wojskowych

Rzym, 12 stycznia (PAT). Wzdłuż toru kolejowego, niedaleko Florencji, zaleziono kilka otwartych worków pocztowych. Przypuszczają, że zostały skradzione dokumenty wojskowe. Okoliczność, że otwarte worki należały do wojskowej poczty kurjerskiej, nasuwa podejrzenie,

że chodziło tu nie o kradzież listów wartościowych, ale o akcje szpiegowskie. Władze wdrożyły śledztwo. „Giornale d'Italia“ twierdzi, że skradzione zostały dokumenty, odnoszące się do ankiety władz wojskowych w Albanji.

NA 17 POSIEDZENIU TOWARZYSTWA MIŁOSNIKÓW JEZYKA POLSKIEGO w niedzielę 13 stycznia o godz. 11 w sali 49 uniwersytetu inż. Karol Stadtmueller wygłosi odczyt dyskusyjny pt. „O zasadę polskiej terminologii żeglarskiej“.

Zmiana kursu antipolskiego na Litwie

Kowno, 12 stycznia (AW). W polityce Litwy kowieńskiej, w stosunku do Polski, zdaje się zanosić na pewne zmiany. Jakkolwiek oficjalnie podkreśla się nadal antypolski charakter kurs, tak ze strony rządu, jak i ze strony majorolnych, to w kierujących kołach gospodarczych, wśród większych właścicieli gruntowych, a nawet w pewnych kołach inteligencji litewskiej, toruje sobie drogę myśl pojednania się z Polską. Jak z pewnych oznak można zwnić, również rząd kowieński nie byłby obcy tej myśli, czego dowodem jest podporządkowanie bojówek litewskich ministerstwa wojny, oraz nadanie im działalności zupełnie innego, niż dotychczas kierunku. Mianowicie zaliczają się

DZIAŁ EKONOMICZNY

Ubiegły tydzień na giełdzie krak. Akcje procentowo lepsze od dolara

(W. S.) Głównym zdarzeniem ubiegłego tygodnia na giełdzie krakowskiej była przewidywanym na gła a przytem silna zwyżka dolara. Wszelkopolitny ten pieniądź, zwracający raz pęta stabilizacyjne, trzymające go przez dłuższy czas na poziomie poniżej 7 mil. z nieliczną zwyżką do kursu 7,900—8 mil. w dniu 6 stycznia, by po niedzielnym wycopaniu ruszyć jeszcze szybciej naprzód. Kurs dolara rósł b. gwałtownie. W pierwszym dniu giełdowym tego tygodnia przekroczył znaczenie 9 milionów, nazajutrz kurs jego wynosił około 11 milionów. Do punktu zaś kulminacyjnego doszedł 9 bm., gdy oficjalnie notowano go 11,800—12 mil., w prywatnych zaś obożach z górą 12½ miliona. Nazajutrz jednak przyszło już przesiłnienie, zdenerwowanie minęło, jak również pojawiła się poważna ilość towaru i dolar spadł do 10,400.000 i mniej więcej na tym poziomie utrzymał się do dnia dzisiejszego.

Table with 4 columns: Location, Amount, Change, Percentage. Includes entries for Kraków, Łódź, Warszawa, Katowice.

Kurs dolara

W Krakowie 10 250.000 — 10 450.000
W Warszawie 9 950.000 — 9 500.000
W Katowicach 10 750.000

Giełda pieniężna i papierów dywidend.

Table with 2 columns: Instrument, Price. Includes Dolar, Frank szwajc., Korona austr., Korona czeska, Funt szterl., Frank franc., N. York, Londyn, Zurych, Paryż, Wiedeń.

Giełda warszawska

Giełda pieniężna
Warszawa, 12 stycznia.
Bolary Str. Zj. 9,950.000 — 9,500.000
Frank fran. —
Korony czeskie —
Belgia 415.000
Holandia 3,745.000
Londyn 42 500.000 — 41,800.000
New York 9,950.000
Paryż 475.000
Praga 287.500
Szwajcaria 1,726.000
Wiedeń 130 — 135
Włochy 483.000
Sztokholm —
Frank złoty 1,893.000
Sreby złoto 1,600.000 — 1,550.000 — 1,600.000

Pożyczka złoł. 14 700.000 — 14 500.000
Miljonówka 250.000 — 275.000 — 250.000

Papiery dywidendowe

Table with 2 columns: Instrument, Price. Includes Bank Handlowy, Bank Zw. Sp. Zarobk., Cegielski, Parowozy, Robn., Starachowice, Zieloniewski, Zyrardów, Hahrbusch, Polska Nafta, Spirytus.

W styczniu marek pol.

Table with 2 columns: Instrument, Price. Includes Transakcje, AKCJE, Bank Handlowy, Bank Zw. Sp. Zarobk., Cegielski, Parowozy, Robn., Starachowice, Zieloniewski, Zyrardów, Hahrbusch, Polska Nafta, Spirytus.

Zurych, 12 stycznia. Zamknięcie giełdy: Berlin — 216 75, Londyn 24 61, Paryż 27 45, Medjolan 5 30, Praga 16 77 4, Budapest 0 02 10, Bukareszt 2 90, Belgrad 6 45, Sofja 4 10, Warszawa — Wiedeń 0 6 11, austr. korona stempelowana 6 00 81.
Zurych, 12 stycznia. Szwajcarski Bankverein notował dziś nieoficjalnie Berlin 0 01 28 — 0 01 35.

Frank waloryzacyjny na 13 bm. 1,890.000

Ceny złota i srebra.

Kraków, 12 stycznia. Niższa walut zagranicznych wytynęła na spadek cen złota i srebra. W dniu dzisiejszym płaciła P. K. K. P. za

1 gram złota czystego, 9,649.000 mkp.

Za waluty złote: dolar 9,649.000, korona austr. 1,954.000, jednostka unii łac. 1,681.000, korona skand. 2,585.000, rubel 4,964.000, funty ang. 46,200.000.

1 gram srebra 163.300 mkp.

Monety srebrne: Korony austr. 765.000, rubel 3,298.000, jednostka unii łac. 765.000, korona skand. 1,099.000, szyling 958.000.

20% zniżka cen nafty

Z Warszawy donoszą: Wobec stagnacji na rynku naftowym przemysłowcy naftowi musieli zniżyć cenę nafty z 22 i pół franków szwajcarskich na 18 1/2 za 100 kg. Odpowiednio do tego i inne artykuły pochodnie będą zniżone.

Z AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO. Rada Nadzorcza na posiedzeniu dnia 5 stycznia 1924 zamianowała prokurenta zakładu głównego p. Gabryela Steigelfesta, zastępcą dyrektora zakładu.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 12 stycznia. W prywatnym obrocie papierowym ruch bardzo słaby. Zarówno polskie, jak i czeskie papiery w zaniedbaniu.

Giełda praska

Praga, 11 stycznia. Amsterdam 13 07, Berlin 8 02 1/2 za bilion, Zurych 6 01 75, Londyn 148 62 1/2, Nowy York 34 65, Wiedeń 4 85, marki niemieckie 8 05 za bilion, marki polskie 3 12 za bilion, Paryż 167 1/8, Włochy 150 1/8.

Giełda amsterdamska

Amsterdam, 11 stycznia. Londyn 11 37 1/2, Berlin 0 61 za bilion, Szwajcaria 4 61 3/4, Wiedeń 0 00 37 8/8, Nowy York 2 65 5/8, Bruksela 11 42, Włochy 11 45, Praga 7 70 — 7 75.

Giełda nowojorska

N. York, 11 stycznia. Giełda pieniężna. Kurs dziennej 4 1/2, przekaz na Londyn 4 27 1/4, przekaz na Londyn 60 dniowy 4 25 62, przekaz na Paryż 4 77, przekaz na Amsterdam 34 60, przekaz na Pragę 2 01, przekaz na Berlin w placu 22 — 23 za bilion.

Nowy York, 11 stycznia. Dowóz do portów Atlantyku i Golfu 17 000. Dowóz wewnątrz kraju 10 000, wywóz do Anglii 10 000, wywóz na kontynent 3 000, targ miejscowy middling 34 35.

Podwyższenie dyskontu w Banku Francuskim

Paryż, 11 stycznia. Bank francuski podwyższył dyskont na pięć i pół procent.

Międzynarodowe targi bawełny

Nowy York, 11 stycznia. Targ terminowy: styczeń 34 55, marzec 38 58 — 39 69, maj 34 — 34 65, lipiec 32 95 — 32 95, sierpień 30 85, wrzesień 28 75, październik 27 88, listopad 27 70, grudzień 27 60.

Nowy Orlean, 11 stycznia. Targ terminowy middling 34, styczeń 33 58, marzec 33 76, maj 33 57, lipiec 32 77, październik 27 40.

Brema, 11 stycznia. Fully middling good colour and staple loco za 1 kg. notowanie zaniknięcia targu 36 99 cent.

Zagraniczne targi towarowe

Metale: Londyn, 11 stycznia. Miedź za gotówkę 60 50, Londyn, 11 stycznia. Miedź za gotówkę 60 50, miedź best select 65 75 — 67, miedź stronghouts 92, cyna za gotówkę 244 75, cyna za 3 miesiące 246, ołów przy okazaniu 30 58, ołów pogumowany 30 18, cynk przy okazaniu 34, cynk późniejszy 33 16, aluminium krajowe 115, aluminium zagraniczne 120, antymon 44 50 — 45, blacha biała 23 6, ręk 9 3 8, nikiel kraj. 135, nikiel na dostawę 135, platyna 5 80, srebro 32 15 16, srebro na dostawę 32 9 16, złoto 96 50. Nowy York, 11 stycznia. Giełda towarowa. Srebro zagraniczne 62 75, miedź elektrolitowa 12 5 8, cyna 48 50, ołów 8 05, cynk 6 82, żelazo 22 75.

Z ostatniej chwili

Posel Zamoycki nie obejmie min. spraw zag.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12 stycznia. Jak się dowiadujemy, pos. Zamoycki, który bawi obecnie chwilowo w Paryżu, nie powróci do Warszawy na stanowisko ministra spraw zagranicznych i zostanie w stolicy Francji w dalszym ciągu jako reprezentant. Polski.

Postanowienie to wynikało między innymi z trudności, jakie by spowodowała zmiana na tak ważnej placówce zagranicznej, gdyż pociągnęłaby za sobą dalsze translokacje naszych przedstawicieli dyplomatycznych w stolicach największych mocarstw.

Ustalenie planu oszczędności

(Telefonom od naszego korespondenta.)

koncesję naftową rzekomo otrzymał włosko-angielski „Fiat“. W związku z tą wiadomością należy stwierdzić, że rząd polski nie posiada terenów w Zagłębiu Króśnieńskim. O podobnych transakcjach w sferach dobrze poinformowanych wogóle nic nie wiadomo.

Dalsze aresztowania w Warszawie

Warszawa, 12 stycznia. W ostatnich dniach tejże policja policyjna dokonała szeregu aresztowań wśród członków nielegalnie działających stowarzyszeń politycznych, które działały konspiracyjnie. Wyniki aresztowań i śledztwa trzymane są w tajemnicy.

Warszawa, 12 stycznia. W związku z nieudalym zamachem na więzienie wojskowe w celu uwolnienia skazanych Baginińskiego i Wieczorkiewicza okazało się, że w krytycznym dniu dokola więźniów były rozstawione liczne placówki zorganizowanych zbrojczyków, którzy obserwowali więźniów i mieli wzięcie bezpośredni udział w zamachu. W wyniku śledztwa aresztowano kilkaset osób, których większość jednak po dochodzeniu pierwiastkowym została uwolniona. Dalsze wyniki śledztwa trzymane są w tajemnicy.

Po zamknięciu kroniki

W SPRAWIE ZALICZEK ZWALORYZOWANYCH NA POCZET PODATKOWY. Z Warszawy telefonują nam: Ministerstwo skarbu ma w najbliższym czasie wydać rozporządzenie o zaliczkach zwaloryzowanych przed terminem płatności podatków.

Wedle tego projektu Centr. Kasa państw. wszystkie kasy skarbowe i specjalnie upoważnione do tego instytucje państwowe będą przyjmowały wymienione zaliczki i wydawać na ich bony podatkowe wartości po 5, 10, 25 i 100 franków złotych.

OBLIGACJE POLSKIEJ POŻYCZKI DOLAROWEJ Z Warszawy telefonują nam: Dzisiejszy „Kurier Czerwony“ dowiadywał się że ministerstwo skarbu postanowiło wprowadzić na giełdę warszawską 6 proc. dolarową pożyczkę państwową, wypuszczoną w roku 1920 dla Polaków w Ameryce. Obligacje tej pożyczki w prywatnym obiegu sprzedawane są w 50 procentowej swojej wartości.

NOWA TARYFA POCZTOWA. Z Warszawy telefonują nam: Z dniem 16 bm. obowiązują będzie nowa taryfa pocztowa wedle określonego kursu franka waloryzacyjnego. List zwykły kosztować będzie 200 tysięcy marek kartka 150.000, polecenie 400.000, ekspres 800.000. Telegramy za słowo 150.000, zagranicą: list 600.000, kartka 450.000, listy do Czechosłowacji, Rumunii, Węgier i Austrii opłacać się będą po 450.000 mk.

Miljonówka

Z Warszawy telefonują nam: W dniu dzisiejszym wylosowano następujący numer miljonówki 2,787.681.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.)

Ze Studzińskich MARJA NITSCHOWA wdowa po architekcie

przeżywszy lat 77, po krótkiej, ciężkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. Sakramentem zmarła 11 stycznia 1924.

Pogrzeb z udziałem cmentarza ino odbędzie się w poniedziałek dn. 14 stycznia o godz. 8 po południu, na który zapraszają dzieci i wnuki.

Nabożeństwo żałobne 107 odprawione będzie we wtorek dnia 15 stycznia o godz. 9-ej rano w kościele OO. Kapucynów.

Za spokój duszy s. p. CZESŁAWA MEDUSKIEGO

Zastępcy dyrektora Banku Małopolskiego, Dyrektora Oddziału warszawskiego odprawione będzie

NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE

w poniedziałek dnia 14-go stycznia b. r. o godzinie 9-tej rano w kościele św. Anny w Krakowie, na które zaprasza Krewnych Przyjaciół i Znajomych 98

Zona z dziećmi.

RESTAURACJA „STARY TEATR“ w Krakowie, Jagiellońska L. 1. Telefon 1402.

Wydaje obiady od godz. 12—5 po południu GABINETY z pianinem, prząszone stryżowo, dla srahał towarzyskich. Przyjmuje zamówienia na bule, wesela, zabawy i dancinigi.

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA ZWIERCIADEŁ I SZLIFIERNIA SZKŁA Spółka z ogranicz. odpowiedzialności. lustro i szyby szlif. w ramkach malow. w patynowane na dendocznikach; szyby i lustro w katdej wielkości na składzie. 97 Kraków, ul. Grodzka L. 60, I piętro. Telefon Nr 4078, fabr. 4228.

